**PRAEDITVS**, a, um. Quasi ante datus participiali forma et significatione: daemonem, qui nobis praeditus fuit Apul. de Deo Socr. p. 68. Sed ¶ 2 multo vsitatius Praeditus vocatur, ut donatus cui aliquid datum et attributum est. Valla 5, 15 Praeditus sum (inquit) bono dicitur, et praeditus sum malo: sicut Affectus sum malo, et affectus sum bono. i. (vs breuiter magis, quam optime dicam) Habeo bonum, et habeo malum. ut, Praeditus sum humanitate, virtute, diuitiis, dignitate, viribus: qui sermo est vsitatissimus. Nunquam tamen cum Ablatiuo et Praepositione A vel Ab, ut fit in Affectus, veluti, Ego sum a rege magnis honoribus affectus: non autem, Sum praeditus a deo magnis viribus. Haec Valla. Iam ponamus nomina earum rerum, quibus aliquis Praeditus esse dicitur, vnde apparebit, bonis rebus plerum-

que, sed tamen etiam vitiis quibusdam Praeditos inueniri. Cic. Verr. 3, 62 Homo quid ageret, taceret, responderet, quid faceret denique illa Auctoritate; et Aetate praeditus nesciebat. Amentia et audacia Idem ibid. 2, 104. Animo et sensibus praeditus mundus Idem de

5 Nat. Deor. 1, 18. Arte nulla, aut humili aliqua praeditus, et mediocris homo Idem pro Arch. 10. Audacia Idem pro Rosc. Com. 4. Auctoritate et miseria Idem Verr. 5, 107. Auctoritate praeditus et potestate Idem pro Rosc. Amer. 154. Beneficiis summis maximisque rebus gestis, summo ingenio et prudentia praeditus C. Curio

10 Cic. pro Lege Manil. 68. Bonitate singulari et modestia Id. pro Domo 110. Crudelitate et Immanitate singulari Idem pro Sulla 7 c. 3. Cupiditate singulari, audacia, scelere praeditus homo Idem

Diu. Verr. 6. Dignitate magna praeditus puer Idem de Inuent. 2, 2. Diuinitate praeditae imagines Idem de Nat. Deor. 1, 121.

15 Gloria ingenii summa Idem pro Arch. 10. Iudicio minus firmo Id. in Orat. 24. Leuitate praeditus, egestate, perfidia Idem pro Flacc. 6 c. 3. Luctu praeditus miser laudatur Cic. pro Rosc. Amer. 23. Sed leg. Perditus. Magistratu summo praeditus vir Idem Verr. 4, 86.

20 Medicamentis praeditum cornu Plin. 8, 32. de cornu cerui. Mente praeditus Cic. Acad. 4, 126. Mente diuina et consilio praediti homines Idem de Lege Agrar. 2, 89. Sapiens et alta mente praeditus homo Idem pro Milon. 21. Metu non vt paruo praeditus, sed vt

25 nullo Idem Tusc. 5, 41 c. 14. Morbo praeditum Scaeuolam aduocant quidam ex Cic. pro Rabir. perd. 21 c. 7. Sed Grut. praepeditus, Graeu. perditus. Multitudine infinita, varietate admirabili praediti siderum errores Idem de Vniuers. 29. Natura immortal

Lucret. 1, 237. Opibus paruis ac facultatibus Cic. Diu. Verr. 69. Ornamentis honoris, fortunae, virtutis, ingenii praeditus vir. Idem pro Lege Manil. 51. Potestate summa praeditus vir Idem pro Do-

30 mo 110. Prudentia et exercitatione praeditus vir Idem pro Cluent. 84. Religione summa et auctoritate praeditus homo Idem ibid. 53. Sacerdotio amplissimo Idem Att. 8, 3. Sapiencia praeditus prope singulari Idem Fam. 4, 3. Singulari cupiditate, audacia, Scelere praeditus homo Idem Diuin. Verr. 3, 6 c. 2. Sensu diuino

35 Lucret. 5, 145. Cic. pro Flacc. 2 Vnum illud intelligo, quod Praetor in reiectione iudicum iudicauit, ea Spe istum fuisse praeditum, vt omnem rationem salutis in pecunia poneret. Spe summa et animi et ingenii praeditus adolescens Idem Philipp. 2, 46. Studio opti-

40 mo, iudicio minus firmo praeditos docere, non alienum est Idem in Orat. 24. Studiis rectissimis atque optimis artibus praeditus adolescens Idem pro Cacl. 24 c. 10. Studio venandi, vel pilae praeditus Cic. de Amicit. 76. Studiis literarum doctrinaque Idem Fam. 13, 31. Tumore praeditum, deformatum et decoloratum corpore mortuum constat esse Auctor ad Heren. 2, 44. Virtute singulari,

45 constantia, grauitate praeditus vir Cic. pro Domo 29 c. 15. Vitio perspicuo et grandi praeditum posuimus exemplum Idem de Inuent. 1, 88.

PRAEDIVES, itis. Adi. [πολυπλοῖος] Valde diuus. Plin. 34, 3 Praediuus numinum vice illud candelabrum coluit. Aula praedives Claud. in Ruff. 2, 142. Cornu praediuus Ouid. Met. 9, 91.

50 PRAEDIVINO, are. [προμαντεύομαι] Ante diuinare, diuinando praedicere. Plin. 11, 10 Praediinant enim apes ventos, imbresque. Quod futurum cum praediinasset Caesar Frontin. Strat. 2, 5, 38. Plaut. Truc. 2, 3, 17 Iam quasi vulturii, triduo potius praediinant

55 quo die esuri sient. Non simpliciter otiosa est in hoc verbo Praepositio: cum diuinare etiam ad praesentia vel praeterita adeo referri queat. PRAEDIVINANDVS, a, um. Varro de L. L. 5, 7 pr. Qui futura praediinando solent fari, fatidici dicti etc.

PRAEDIVINATIO, onis. f. [προμαντεύσις] Plin. 8, 25 de crocodilo, Parit oua quanta anseres, eaque extra eum locum transfrens semper incubat praediuatione quadam, ad quem summo auctu eo anno egressurus est Nilus.

60 PRAEDIVINVS, a, um. Adi. [ζάδειος] Valde diuinus. Plin. 37, 10 f. 60 Promittitur praediuina somnia repraesentare. ead. Solin. c. 40. (ol. 27.)

65 PRAEDIVM, i. n. [πρωτεύ, κτάρα] a Praeda dictum volunt, eo quod capti ab hostibus agri militibus distribuebantur. Vel dicitur a Praestando, vt ait Varro de L. L. 4, 4 extr. p. 11, 35 quod ea pignori data publice mancupes (f. mancupis) fidem praestent. Vetus

70 auctor de Limitibus apud Rigalt. p. 299 Praedium, quod ex omnibus patris familias maxime prouidetur, id est apparet quasi praeuidium, vel quod antiqui agros, quos bello ceperant, praedae nomine habebant. Optime Asconius ad illa Cic. Verr. 1, 142 c. 54 Populo praediis et praedibus cautum est, Praedia, inquit sunt res ipsae, praedes homines fidei iussores,

75 quorum res, bona, praedia nunc vno nomine dicuntur. Et paullo ante, ad verba In bonis praediis praedibusque vendendis, sic ait, Bona praedia dicuntur bona satisfactionibus obnoxia, siue sint in mancipiis, siue in pecunia numerata: praedia vero domus, agri. Haec omnia venduntur, si rationi publicae locator sartorum tectorum non responderit. Conf. Salmas. de Modo Vsur. c. 16. Cic. Off. 3, 31

80 Ac de iure quidem praediorum sanctum est apud nos iuro. Ciuili, vt in his vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. Praedium et Fundum idem esse, vid. FVNDVS. Bona praedia, vid. BONVS. Continentia praedia fundo, vid. CONTINEO. Culta

85 Claud. in Ruff. 1, 188. Dotalia Cic. Att. 15, 20. Libera, vid. LIBER, Adi. Paterna Quinctil. 6, 3. Rustica Cic. pro Rosc. Amer. 42. Triquetra praedia nulla sunt. Nam Hor. Sermon. 2, 6, 55. Quid? militibus promissa Triquetra Praedia Caesar, an est Itala tellure daturus? Triquetra tellure est in Sicilia. Vlpian. l. 198 D. de

90 verbor. signific. Urbana praedia omnia aedificia accipimus: non solum ea, quae sunt in oppidis, sed et si forte stabula sunt, vel alia meritoria in villis, et vicis, vel si praetoria voluptati tantum deseruientia, quia vrbantum praedium non locus facit, sed materia. Proinde hortos quoque, si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum in vrbantum appellacione contineri. Plane si pluriuim horti in reditu sunt (vinearii forte, vel etiam olitorii) magis haec non sunt vrbanta. Quo in loco stabula dicuntur, diuersoria, et quae tabernas vocamus. Praetoria sunt, Ornatiores domus, in quibus patres familias ruri habitant. ¶ 2 Iam Formulas videamus. Accipere praedia in

95 aestimationem ab aliquo, vid. ACCIPIO. Abeunt fructus praediorum in sumtus Cic. Att. 11, 2. Aedificare praedia, vid. AEDIFICO. Colenda fructuosa praedia ac tuenda pater filio tradiderat Cic. pro Rosc. Amer. 41 c. 15. Diuidere praedia Hor. Sermon. 2, 3, 168. Emere ab aliquo Cic. Fam. 13, 9. Mancipare paterna praedia Quinctil. 6, 3. Fructum Reddunt praedia Ter. Phorm. 4, 3, 75. Vendere Cic. Verr. 1, 142.

100 PRAEDI-

105

**PRAEDIOLVM**, i. n. Dimin. [*πραιδιον*] Cic. Fam. 2, 15 Sed mea praediola tibi nota sunt. Aedificata belle praediola nostra, et satis amoena Cic. Att. 16, 3. Add. Id. de Orat. 3 c. 27.

**PRAEDIATVS**, a, um. Adi. *Praediis diues*. Apul. Flor. 2 p. 349, 40 Ipse bene vestitus, bene praediatus. ¶ 2 Praediatus *lepida metaphora ad ipsum Iouem retulit* Martian. Cap. 1 p. 16 In secunda (mansione) itidem mansitabant praeter domum Iouis, quae ibi quoque sublimis est, ut est in omnibus praediatus etc. *Jupiter domos et velut praedia habet in omnibus regionibus caeli.* ¶ 3

Praediatus est, cuius bona publico sunt obligata. Vet. Gloss. Praediatus *ὄπις φόβου δῆμῳ ἐνδεδικταμένος.* Sic legendum censet pro Praedicator et *δῆμῳ, Salmasius de modo Vsur. p. 738.* Nempe Graeca formula illum speciatim notat, qui propter uectigalia, quae redemit, praedia sua obligavit populo.

**PRAEDIATOR**, oris. m. Testibus glossis veteribus *ὄπις φόβου ἐπιμαχόντων, praediorum emtor.* Arctius includit hoc nomen Salmasius de modo Vsur. p. 738. et iis tantum tribuit, qui praedia publico obligata et proscripserunt, vel bona praedia emebant. Et videntur sane in his vel maxime se iactasse, cum spes lucri maior, ut in sectionibus, ibi affulgeret: non tamen excludendam puto aliam in praediis emendis et vendendis negotiationem. Cic. Att. 12, 14 Procuratores Cornificii et Appuleium praediatorem videbis. Ibid. Ep. 17 Praedicator liberalis vocatur Appuleius.

Idem pro Corn. Balbo c. 20 Q. Scaeuola ille augur, cum de iure praedicatorio confuleretur, homo iuris peritissimus, consultores suos non nunquam ad Furium et Cascellium praediatorem reiciebat. Expungi vult praediatorem Salmasius l. c. p. 740 ne censeamus, inquit cum doctissimis Ictis, praediatorem dictos, qui iuris ad praedes et praedia pertinentis erant periti. Quod est ineptissimum. Haec Salmasius. Sed violentum est, vocem omittere, quam habent omnes libri, quaeque hic potest vim modo indicatam seruare planissime. Icti erant Furius et Cascellius, sed iidem praediatorem quoque, in praediis emendis et vendendis versati, et rem sic augentes. Ad hos Ictos alioquin multo minores, sed hac in re versatos ablegat suos consultores Scaeuola. Furius et Cascellius non quia Icti, ideo praediatorem: Sed quia praediatorem erant, ideo iura illa praediorum melius nouerant Ictis, multum alias se peritioribus. Hoc series orationis apud Tullium firmat planissime. Ergo ut

fenerator est, qui in fenore collocavit pecuniam suam, ut aratores, pastores, sectores dicuntur, qui arando, pascendo, sectionibus redimendis rem faciunt, ita praediatorem, qui pecunias collocarunt suas in praediis. Caeterum l. 54 ff. de iure dotium laudatur Gaius ad edictum Praetoris urbane titulo de praedicatoribus: ubi adscriptis Gothofr. ex Boethio ad Topica Ciceronis, Vindex est, qui alienam causam suscipit vindicandam, veluti quos nunc praediatorem vocamus. Sed editio Glareani Bas. 1570 f. p. 773 recte habet procuratores. Praediatorem emendauit ex vest. libris Cuiac. Obs. 5, 29. Dubitare tamen licet, an Boethii aetate praedicatorum appellatio obtinuerit? et an non potius vindicem parum accurate cum suae aetatis procuratore contulerit.